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Abstract

The aim of my thesis is to describe public – private partnership (PPP) approach in

the context of urban regeneration and particularly in the brownfield redevelopment process

in the England. I examine the outcomes of urban government policy and then particularly

in Sheffield. The thesis is built up from three different parts.

The first part is a general review of the PPP literature. It begins with uncovering the

notion of public and private sectors, different definitions and perceptions of PPP. It also

describes the changing roles of key actors within the partnership process.

The second part looks into the british approach to urban regeneration in the context

of PPP. At the beginning different forms and types of urban regeneration partnerships are

being examined in the England and then the evolution of PPP is outlined since 1980s. The

different natures and characters of PPP are also introduced here from the conservative

Thatcherism policies to the Labour party government. I am closely interested in the

evolution after 1997 and in the term known as „Third Way“. After that I try to highlight the

reasons for sustainability and brownfield re – use. Finally I examine the brownfield

redevelopment practice in the England and the forms and types of PPP.

The third part of this thesis is the case study of Sheffield. This part takes a

close look at Sheffield`s responses to the general theme and changing climate of the

national policy. It outlines the evolution of PPP in Sheffield since 1980s, and also explores

the character of brownfield sites in Sheffield city centre. Here I try to find out what

particular forms of „brownfield partnerships“ have occurred in the city centre regeneration

and how the partnership approach has been used generally.
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The Czech Republic and the England are two countries sharing the same problem.

That are urban brownfields as kind of spatial outcomes of their industrial past. PPP

approach in England has been succesfull. Better understanding and implementation of PPP

could help with cities regeneration in Czech republic.

Abstrakt

Cieľom mojej diplomovej práce je analýza konceptu public – private partnership

(PPP), čiže spolupráce verejného a súkromného sektoru v kontexte urbánnej regenerácie

v Anglicku. Moja diplomová práca kriticky analyzuje a na príklade mesta Sheffield

vyhodnocuje činnosti a spôsoby fungovania regeneračných partnerstiev. Skladá sa z troch

hlavných častí.

Prvou časťou je všeobecný koncept PPP. Na samom začiatku práce sa snažím

zdôvodniť prečo sa koncept PPP používa a ako sa k nemu dospelo.

V druhej časti analyzujem anglický prístup k PPP v kontexte urbánnej regenerácie

a jeho vývoj od roku 1980. Zameriavam sa hlavne na rôzne prístupy, formy a typy PPP.

Takisto popisujem odlišný charakter PPP a jeho meniacu sa úlohu od obdobia

konzervativizmu M. Thatcherovej až k sociálne – demokratickej vláde G. Browna. Hlbšie

sa zameriavam na súčasnú politickú situáciu tzn. po roku 1997 známu ako Giddensova

„Tretia cesta“. Ďalej v práci objasňujem ako PPP a súčasná urbánna politika v Anglicku

prispieva k udržateľnému rozvoju a revitalizácii brownfields. Nakoniec hodnotím ako sa

táto politika realizuje v praxi.

Tretia časť mojej diplomovej práce je venovaná prípadovej štúdii mesta Sheffield.

V tejto časti bližšie analyzujem situáciu, vývoj, stav politiky a brownfieldov v Sheffielde

(konkrétne v centre mesta). Popisujem rozvojové spoločnosti mesta a ich zmenené

správanie po roku 1997. Analyzujem kľúčových hráčov procesu revitalizácie. Snažím sa
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prísť na to do akej miery bol počas regenerácie partnerský prístup v Sheffielde naplnený a

úspešný.

Touto diplomovou prácou sa snažím predložiť dôkazy o tom, že PPP má zmysel

uzatvárať a riešiť ním revitalizáciu brownfieldov a celkovú regeneráciu mesta, je to prístup

udržateľný a mal by byť implementovaný v Českej republike.

1 Úvod

Výzkumnou oblasťou mojej diplomovej práce je urbánna politika a urbánny systém

v Anglicku a ich spôsob riešenia regenerácie mesta a revitalizácie brownfields pomocou

PPP. Odlišná legislatíva, politický a historických vývoj v kráľovstvách Veľkej Británie,

spôsobili aj odlišný prístup k systému plánovania urbánneho rozvoja. Politiky, rozvojové

programy a inštitúcie v Škótsku a Severnom Írsku sa od Anglicka odlišujú. Preto som svoju

výzkumnú oblasť zúžila na Anglicko.

Sústredím sa primárne na kľúčových hráčov procesu revitalizácie brownfields

a tými sú štát, vláda, lokálne samosprávy, developeri a vlastníci pôdy. Súkromný a verejný

sektor však nie sú jedinými hráčmi v tomto procese. V súčasných politických podmienkach

je v Anglicku kladený dôraz na vetšie zapojenie komunít a neziskových organizácii.

Zameriavam sa na charakter a spôsob riešenia urbánneho rozvoja od roku 1980,

vetší dôraz pri tom kladiem na zmenu v roku 1997 a súčasnú situáciu.

Vyhodnocujem spoluprácu a napätie medzi centrálnou a lokálnou vládou. Analyzujem

predovšetkým inštitucionálne formy PPP ich vývoj, spôsoby spolupráce a hodnotím ich

prínos k regenerácii mesta v Anglicku. Moja diplomová práca vychádza z toho, že PPP sa

v praxi v Anglicku široko využíva a je priamo zakomponované do anglického systému

plánovania urbánneho rozvoja. Tento prístup a celá politika „Tretej cesty“ vedie

k efektívnejšiemu vládnutiu, k zdravšej demokracii a k udržateľného urbánnemu rozvoju.

PPP v oblasti revitalizácie brownfields zkracuje jej priebeh, zvyšuje objem finančných
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prostriedkov, znižuje transakčné náklady a podporuje ďalšie investície. V práci sa

špecificky venujem zavedeniu konceptu PPP do praxe. Lepšie pochopenie tohto konceptu

v kontexte regenerácie mesta potom môže poslúžiť pri riešení regenerácie miest v ČR.

K tejto hlavnej myšlienke práce som si stanovila podotázky:

 Ako sa zmenila úloha lokálnej samosprávy v procese revitalizácie brownfields

a regenerácie mesta s nástupom labouristov po roku 1997?

 Ako sa v tomto kontexte zmenila úloha tržných hráčov (developeri, investori) po

roku 1997?

 Ako prebiehali PPP v Sheffielde v zrovnaní so situáciou v Anglicku?

 Aké formy a typy PPP vznikli v Sheffielde pri regenerácii centra mesta a ako sa ich

charakter zmenil po roku 1997?

Tretia časť mojej diplomovej práce je venovaná prípadovej štúdii mesta Sheffield.

Terénny výzkum bol prevedený behom jednosemestrálneho pobytu na University of

Sheffield. Sheffield je výborným príkladom transformácie starého industriálneho mesta na

moderné mesto plné perspektív a potenciálu. Pre demonštráciu a príklad pre úspešné

fungovanie PPP som si vybrala práve toto mesto, pretože si myslím že je dobrým

laboratóriom v zmysle prítomnosti brownfieldov v centre mesta, má za sebou zaujímavú

históriu a celú sériu úspešných projektov riešených týmto prístupom. Navštívila som

mestskú radu, kde som absolvovala 6 riadených rozhovorov s úradníkmi z odboru

„Rozvoja centra mesta“ podľa vopred pripravených otázok. Jeden rozhovor trval

v priemere asi hodinu. Počas celého semestra som chodila na konzultácie k profesorom G.

Dabinettovi a J. Henneberrymu z Katedry urbánneho a regionálneho plánovania

(University of Sheffield). V Sheffielde bližšie analyzujem situáciu, vývoj, stav politiky a

brownfieldov (konkrétne v centre mesta) a ďalej vyhodnocujem činnosti a spôsoby

fungovania regeneračných partnerstiev. Zhodnocujem fungovanie najmä strategických PPP

(konkrétne urbánnych rozvojových spoločností Sheffield One a Creative Sheffield) a ich

vplyvy na ekonomiku mesta. Primárne sa zaoberám centrom mesta, ale neignorujem ani
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ostatné oblasti Sheffieldu. Snažím sa prísť na to do akej miery bol počas regenerácie

partnerský prístup v Sheffielde naplnený a úspešný.

Použité metódy som konzultovala s prof. G. Dabinettom z University of Sheffield.

Na základe kritického prehľadu súborov literatúry som získala prvotné poznatky o systéme

plánovania urbánneho rozvoja v Anglicku a rozpracovala som teoretický spôsob chápania

PPP. Oboznámila som sa s urbánnymi politikami novej labouristickej vlády a s praxou

v oblasti revitalizácie brownfields. Ďalej som sa oboznámila s dokumentami agentúry

English Partnership (ďalej EP) ako napr. Národná Plánovacia Politika, Národná Stratégia

Brownfields, Sprievodca brownfields pre developerov a lokálne samosprávy. Na


[…]


brownfields?

Lokálna autorita v procese revitalizácie brownfields hrá úlohu mediátora.

V minulosti bola vetšina brownfieldov vo verejnom vlastníctve a benefitovali z partnerstva

so súkromným sektorom. V zmysle urbánnej regenerácie počas éry thatcherismu, boli

lokálne autority v tieni UDC a nemohli ovplyvniť mestský rozvoj. V súčasnej politickej

klíme sú v omnoho aktívnejšej pozícii, ale zas nedisponujú takým množstvom pôdy. Úloha

developerov a súkromných investícií je v procese revitalizácie stále kľúčová. Súkromní

developeri tvoria minimálne percento žiadateľov o dotácie. Do procesu regenerácie
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prinášajú z vlastných zdrojov najviac finančných prostriedkov. Bez ich financovania by sa

mnoho investícií neuskutočnilo. Vetšina doposiaľ realizovaných projektov bola realizovaná

v rámci tržných mechanizmov. Napriek tomu, že sa vláda snaží presadzovať sociálne prvky

do charakteru revitalizácie v zmysle lokálneho ekonomického rozvoja, v jadre je stále

kladený dôraz na konkurenciechopnosť.

 Ako prebieha PPP v Sheffielde v zrovnaní so situáciou v Anglicku? Aké formy

a typy PPP vznikli v Sheffielde pri revitalizácii centra mesta a ako sa ich charakter

zmenil od roku 1997?

Za 25 rokov urbánnej politiky v Sheffielde, centrum města ešte stále nie je úplne

zregenerované. „Opustená pôda“ a kontaminácia stále predstavuje velké problémy.

V centrálnych štvrtiach jako CIQ, St. Vincent, celé bolky ulíc sú zdevastované a zchátralé.

Pritiahnutie investícií skromného sektoru je nevyhnutné. Komunity a neziskový sektor

sami o sebe nedisponujú tak velkým kapitálom aby mohli tieto problémy riešiť. Sheffield

takisto nemá veľké skúsenosti z ich zapojením do regenerácie. V lokálnej samospráve

Sheffieldu sa toho veľa zmenilo. Model municipálnej mestskej rady ako neohrozeného

organizmu bol nahradený sieťou agentúr, ktoré pracujú v partnerstve. Takisto sú teraz

oveľa bližšie vzťahy medzi centrálnou a lokálnou vládou a medzi súkromným a verejným

sektorom ako kedykoľvek predtým.

Sheffield zaspal na vavrínoch, že jeho industriálny pokles je len dočasný a

neudomácnil odlišný prístup k urbánnemu rozvoju (Crouch 2004). Našťastie za posledných

10 rokov prešlo centrum města masívnou rekonštrukciou. Mestská Rada si opäť získala

dôveru súkromného sektoru. Je jasné že urbánna renesancia v Sheffielde pochádza z viac

než jedného hráča. Obe Univerzity v Sheffielde dávajú mestu nový imidž „Mladého

mesta“. Mestská rada buduje stratégiu obnovy na základe promotion najzelenšieho,

najbezbečnejšieho a najvhodnejšieho mesta pre život v Anglicku. V budúcnosti je dobré

v tejto stratégii pokračovať ale včas reagovať na ekonomické zmeny aby sa neopakovali

chyby z minulosti. Prílišná závislosť na súkromných developeroch a slabé zapojenie

neziskových organizácií môže spôsobiť že niektoré projekty nebudú dokončené. Mestskí

úradníci tiež vyjadrili svoje obavy v zmysle súkromného financovania projektov. “Problém

s investíciami zo súkromného sektoru, je ten, že ešte nedokončili svoje projekty a v
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súčasnej ekonomickej kríze neexistujú záruky o tom že ich dokončia” (úradník odboru

Rozvoja centra mesta)
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Príloha

Otázky pre úradníkov z odboru Rozvoja centra mesta Sheffield

1. Aké množstvo brownfieldov v centre mesta je kontaminovaných? (odhad %)

2. Kto zrevitalizoval najviac brownfieldov v centre mesta od roku 1997?

3. Kto zrevitalizoval rozlohou najvetší brownfield v centre mesta od roku 1997?

4. Kto priniesol najviac investícií do revitalizácie brownfieldov v centre mesta?

5. Z ktorého ekonomického sektoru developeri centra mesta najčastejšie pochádzajú?

6. Z akých geografických oblastí developeri centra mesta pochádzajú?

7. Existuje lokálny akčný plán revitalizácie brownfieldov (Brownfield local action
plan) pre Sheffield?

8. Koľko % nových obytných domov bolo postavených na brownfieldoch v centre
mesta od roku 1997?

9. Aký je dopyt po brownfieldoch od roku 1997?

10. Ktoré brownfieldy boli zrevitalizované skôr, Riverside Exchange, Kelham Island
alebo CIQ a z akých dôvôdov?
11. Aký je širší strategický kontext ktorý pri revitalizácii berie mestská rada do úvahy v

zmysle národných, regionálnych a lokálnych politík?
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12. Je prístup k revitalizácii brownfields v Sheffielde ekonomicky a ekologicky
udržateľný?
13. Dodržiavali developeri pri revitalizácii príslušné kritériá udržateľnosti? (optimálna
hustota, urbánny mix, dizajn, maximalizácia rozvojového potenciálu, dostupnosť,
environmentálna efektívnosť)
14. Podľa vašeho nározu, čo vidíte ako najvetšiu prekážku pri revitalizácii brownfields
podľa rozličných účelov využitia (bývanie, úrady atď)?
15. Čo naopak považujete pri príprave akčných plánov za najdôležitejšie?
16. Ako hodnotíte spoluprácu so súkromným sektorom, neziskovým sektorom a
občianskym sektorom?
17. Máte veľa záujemcov o revitalizáciu brownfields?

18: Máte nejaké ďalšie pripomienky, ktorých sa otázky netýkali?