Posudek školitele na diplomovou práci

Lucia Klimentová

**Public-private partnerships v procese regenerácie mesta
(příklad Sheffieldu, Anglicko)**

Diplomová práce Lucie Klimentové se věnuje spolupráci veřejného a soukromého sektoru (PPP) v kontextu regenerace měst v Anglii.

Vstupní částí zaměřené na diskusi konceptu PPP, forem PPP a využití PPP v Anglii při regeneraci měst jsou rešeršní povahy, založené na studiu zahraničních materiálů. Závěrečná část je případovou studií využití PPP při regeneraci Sheffieldu. Vlastní šetření bylo založené jednak na studiu místních dokumentů o regeneraci v Sheffieldu a zejména pak na rozhovorech s městskými úředníky v Sheffieldu.

Lucie Klimentová plně využila možnost studia v zahraničí v rámci programu ERASMUS pro přípravu magisterské práce. Předložená práce prokazuje její schopnost orientovat se v zahraniční problematice, zpracovat a srozumitelně předat podstatné informace. Uznání zasluží i vlastní práce v zahraničí.

Práce bohužel zůstala u studie zahraničního příkladu a již se nepokouší o výběr a zobecnění zkušeností, které by mohly být relevantní pro využití PPP při regeneraci měst a zejména brownfieldů v Česku.

V práci je několik formálních nedostatků. Z těch na první pohled rušících upozorňuji na:

- špatné označení kapitoly 6 (uvedeno číslo 3)
- odlišnou velikost písma u nadpisu kapitoly 5
- chybějící číslo kapitoly u závěru.

Diplomovou práci Lucie Klimentové doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm

Luděk Sýkora, 15. září 2009